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RAPORT CURENT
conform Legii nr. 24/ 2017 si Regulamentului A.S.F. nr. 5/ 2018

Data raportului: 15.05.2025

Denumirea societatii comerciale emitente: U.C.M. Resita S.A.

Sediul Social: Piata Charles de Gaulle, nr.15, Cladirea Charles de Gaulle Plaza, etaj 3, birou
Peles, Sector 1, Bucuresti

Sediul administrativ: Resita, str. Golului, nr. 1, 320053, jud. Caras — Severin

Numar de telefon: 0355/409542 Fax: 0355/409542

Codul unic de inregistrare : 1056654

Nr. la Oficiul Registrului Comertului Bucuresti: J 40/13628/2011

Capital social subscris si varsat: 10.993.390,40 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori
Bucuresti

Evenimente importante de raportat: Raport aferent trimestrului | al anului 2025

S.C. U.C.M. Resita S.A. informeaza publicul larg cu privire la disponibilitatea Raportului aferent
trimestrului | al anului 2025.

Raportul poate fi consultat, incepand cu data de 15.05.2025, pe website-ul http://www.ucmr.ro
siin link-ul din platforma IRIS

incepand cu aceeasi datd, persoanele interesate pot solicita, pe baza de cerere scris,
obtinerea unei copii de pe aceste documente. Cererea se va depune/transmite direct la sediul
administrativ.al societatii situat in Resita, str. Golului, nr. 1, 320053, jud. Caras — Severin sau la
numar de fax 0355/409542.

S.C. U.C.M. Resita S.A. informeaza publicul larg ca situatiile financiare ale societatii aferente

trimestrului | 2025 nu sunt auditate.

in tabelul de mai jos este prezentatd situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la
31.03.2025, fata de inceputul anului 2025:

Anl de Industrie

in faliment,in bankruptcy,

— Lei
| 2"; Elemente de bilant 01.01.2025 31.03.2025
1 Active imobilizate 35.827.346 35.405.272
| 2 | Active circulante 106.872.454 89.431.732
3 Cheltuieli in avans 8.503 737.455
TOTAL ACTIV 142.529.459 125.574.459
4 Datorii - 441.139.959 425.266.398
5 Venituri in avans 1.567.685 1.532.925
6 Provizioane 77.479.199 77.479.199
7 Capitaluri proprii (377.657.384) (378.704.063)
TOTAL PASIV 142.529.459 125.574.459

Cont bancd RO79 BUCU 1332 2353 4186 6RON

: RO35 BUCU 1331 3042 5386 2EUR CIF:RO1056654- 1
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Asl de Industrie

Tn faliment,in bankruptcy.

Tel: +40-(0)255-217111 - Fax: +40-(0)255-223082 en faillite
contact@ucmr.ro - http://www.ucmr.ro
Din contul de profit si pierdere se evidentiaza urmatorii indicatori:
Lei
e Denumire indicator 31.03.2024 31.03.2025
1 Cifra de afaceri (2+3-4) 3.701.303 267.128
2 | Productia vanduta 3.701.303 267.128
3 | Venituri din vanzarea marfurilor - -
4 Reduceri comerciale acordate - -
5 Variatia stocurilor: Sold creditor - -
Sold debitor 10.519.312 -
6 Venituri din vAnzarea de active imobilizate - -
7 Productia exercitiului (1+/-5+6) (6.818.009) 267.128
8 | Alte venituri din exploatare din care: 98.255.951 16.867
6 y:;(letrlg; (ii/l;lnazcatme imobilizate detinute in 67.879.000 )
9 | Venituri din exploatare, total (7+8) 91.437.942 283.995
10 | Venituri financiare, total 120.426 1.008.153
1 Venituri totale (9+10) 91.558.368 1.292.148
Cheltuielile Societétii sunt prezentate in tabelul urmator:
Lei
::Vr'; Denumire indicator 31.03.2024 31.03.2025
y g:ssltl:ﬂne;ibc;‘; materiile prime si materialele 89.413 3.979
2 Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 1.384.762 82.387
3 Cheltuieli cu personalul 4.824.598 207.477
4 | Ajustari (8.622.263) 422.074
5 Alte cheltuieli de exploatare 66.525.037 1.340.931
53 Ch_eltuielj cu cedarea activglor imobilizate
detinute in vederea vanzarii 60.624.641 -
6 | Cheltuieli de exploatare total (rd. 1 la 5) 64.201.547 2.056.848
7 Cheltuieli financiare total 37.394 281.979
8 | CHELTUIELI TOTALE 64.238.941 2.338.827

Contbanca RO79 BUCU 1332 2353 4186 6RON : RO35 BUCU 1331 3042 5386 2EUR CIF:RO1056654- 2

lmran DA~ Carm | ANM2RDQIDN41
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Tel: +40-(0)255-217111 - Fax: +40-(0)255-223082 en faillite
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Evolutia rezultatelor este prezentata in tabelul urmator:

Lei
A Denumire indicator 31.03.2024 31.03.2025
1 Venituri din exploatare 91.437.942 283.995
2 Cheltuieli din exploatare 64.201.547 2.056.848
3 Rezultat din exploatare 27.236.395 (1.772.853)
4 Venituri financiare 120.426 1.008.153
5 Cheltuieli financiare 37.394 281.979
6 Rezultat financiar 83.032 726.174
7 Impozitul pe profit 6.472.912 -
8 Rezultatul net al exercitiului financiar 20.846.515 (1.046.679)

Ca si in trimestrul precedent, activitatea Societatii s-a rezumat la inchirieri de active. Veniturile
rezultate din aceste activitati sunt semnificativ mai mici fatd de cheltuielile perioadei, din care
mentionam cheltuielile cu impozitele si taxele locale precum si cheltuielile cu paza cu ponderi
mari in structura acestora. Astfel Societatea a inregistrat la finele trimestrului I al anului 2025 o
pierdere de 1.046.679 lei.’

UCM RESITA SA- in faliment, in bankruptcy, en fallite,
Prin Lichidator judiciar,
Consortiul format din EURO INSOL ASPRL si V.F. Insolventa SPRL

Cont banca RO79 BUCU 1332 2353 4186 6RON : RO35 BUCU 1331 3042 5386 2EUR CIF:RO1056654- 3
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(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)

Situatii financiare individuale
intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016

la

31 MARTIE 2025
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s.c. U C.M. Resita s.a.

(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)

Raportul Lichidatorului Judiciar la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

Raportul Lichidatorului Judiciar la 31 martie 2025

Raportarile la trimestrul I 2025 au fost intocmite in conformitate cu prevederile OMFP
2844/2016, pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, coroborate cu dispozitiile Legii 85/2006, Legea
privind procedura insolventei.

In trimestrul I al anului 2025 Societatea si-a continuat activitatea conform statutului de
societate aflatd in in reorganizare judiciara.

Lichidatorul Judiciar a procedat la intocmirea prezentului raport pentru a prezenta evolutia
economico-financiard a Sociefdtii in perioada analizata.

Prin prezentul raport se va analiza perioada ianuarie-martie 2025.

A. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 31.03.2025, fatd de inceputul anului
2025, se prezinta astfel:

Lei
2",; Elemente de bilant 01.01.2025 31.03.2025

1 Active imobilizate 35.827.346 35.405.272
2 | Active circulante 106.872.454 89.431.732
3 | Cheltuieli in avans 8.503 737.455
TOTAL ACTIV 142.529.459 125.574.459

4 | Datorii 441.139.959 425.266.398
5 | Venituri in avans 1.567.685 1.532.925
6 Provizioane 77.479.199 77.479.199
7 | Capitaluri proprii (377.657.384) (378.704.063)
| TOTAL PASIV 142.529.459 125.574.459

In activul societatii s-au inregistrat urmatoarele modificari fatd de valorile existente la
01.01.2025:

Lei
glr'; Denumire indicator 01.01.2025 31.03.2025 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Active imobilizate 35.827.346 35.405.272 (422.074)
2 Active circulante 106.693.610 89.431.732 (17.261.878)
3 Cheltuieli in avans 8.503 737.455 728.952

Activele circulante existente in patrimoniu au inregistrat urmétoarea evolutie fatid de

inceputul anului 2025:
Lei



s.c. U C.M. Resita s.a.

(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)

Raportul Lichidatorului Judiciar la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

(’:V”_; Denumire indicator 01.01.2025 31.03.2025 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Stocuri, din care: 23.906.118 23.906.118 -
- materii prime si materiale
1a | consumabile 1.422.888 1.422.888 -
- active imobilizate detinute
1.b | in vederea vanzarii 21.286.852 21.286.852 )
- productia in curs de
1.6 | executie 837.112 837.112 -
1.d | - produse finite si marfuri 359.266 | 359.266 -
2 | Alte active circulante, din care: 82.787.492 65.525.614 (17.261.878)
2.a - creante 12.944.530 12.002.196 (942.334)
- numerar si echivalente de
2b | numerar 69.842.962 53.523.418 (16.319.544)

In pasivul societatii, modificarile patrimoniale fati de data de 01.01.2025 sunt urmdtoarele:

Lei
":Vr'; Denumire indicator 01.01.2025 31.03.2025 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 | Capitaluri proprii (377.657.384) | (378.704.063) (1.046.679)
2 | Datorii. 441.139.959 425.266.398 (15.873.561)
3 | Venituri in avans 1.567.685 1.5632.925 (34.760)
4 Provizioane pentru riscuri gi )
| cheltuieli 77.479.199 77.479.199
B. Contul de profit si pierdere
Din contul de profit si pierdere se evidentiaza urmétorii indicatori:
Lei
glr'; Denumire indicator 31.03.2024 31.03.2025
1 | Cifra de afaceri (2+3-4) 3.701.303 267.128
2 | Produciia vanduta 3.701.303 267.128
3 | Venituri din vanzarea marfurilor - -
4 | Reduceri comerciale acordate - -
5 Variatia stocurilor: Sold creditor - -
Sold debitor ~10.5619.312 -
6 | Venituri din vanzarea activelor imobilizate - -
7 | Productia exercitiului (1+/-5+6) (6.818.009) 267.128
8 | Alte venituri din exploatare din care : 98.255.951 16.867
Venituri din actl\./'e imobilizate detinute in 67.879.000 )
8a | vederea vanzarii
9 | Venituri din exploatare, total (7+8) 91.437.942 283.995
10 | Venituri financiare, total 120.426 1.008.153
11 | Venituri totale (9+10) 91.558.368 1.292.148




s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)

Raportul Lichidatorului Judiciar la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

Cheltuielile Societdyii sunt prezentate in tabelul urmétor:

Lei
2"; Denumire indicator 31.03.2024 31.03.2025
Cheltuieli cu materiile prime si materialele
1 consumabile 89.413 3.979
2 | Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 1.384.762 82.387
3 | Cheltuieli cu personalul 4.824.598 207.477
4 | Ajustari (8.622.263) 422.074 |
5 | Alte cheltuieli de exploatare din care : 66.525.037 1.340.931
5a Cheltuieli cu cedarea activelor imobilizate
detinute in vederea vanzarii 60.624.641 -
6 | Cheltuieli de exploatare total (rd. 1 la 5) 64.201.547 2.056.848
7 | Cheltuieli financiare total 37.394 281.979
8 | CHELTUIELI TOTALE 64.238.941 2.338.827
Evolutia rezultatelor este prezentata in tabelul urmétor:
Lei
::Vr'; Denumire indicator 31.03.2024 31.03.2025
1 Venituri din exploatare 91.437.942 283.995
2 Cheltuieli din exploatare 64.201.547 2.056.848
3 Rezultat din exploatare 27.236.395 (1.772.853)
4 Venituri financiare 120.426 1.008.153
5 Cheltuieli financiare 37.394 281.979
6 | Rezultat financiar 83.032 726.174
7 | Impozitul pe profit 6.472.912 -
8 Rezultatul net al exercitiului financiar 20.846.515 (1.046.679)

Ca si in trimestrul precedent, activitatea Societdtii s-a rezumat la inchirieri de active.
Veniturile rezultate din aceste activititi sunt semnificativ mai mici fatd de cheltuielile
perioadei, din care mentiondm cheltuielile cu impozitele si taxele locale precum si
cheltuielile cu paza, cu ponderi importante in structura acestora. Astfel, Societatea a
inregistrat la finele trimestrului I al anului 2025 o pierdere de 1.046.679 lei.

C. Situatia personalului
La 31.03.2025 UCM Resita SA avea un efectiv de 33, din care 1 cu contract de munca
suspendat fiind in concediu de crestere copil si 2 in concediu medical.

Cele 33 de contracte active sunt aferente personalului necesar desfasurdrii activititii curente,
conformdrii cu obligatiile de raportare, administrarii si conservarii activelor din patrimoniul.
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Raportul Lichidatorului Judiciar la 31 martie 2025
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Pentru sanatatea si siguranta la locul de muncd, UCM Resita asigurd servicii medicale prin
intermediul Cabinetului de Medicina Muncii - Doctor Viorel Tataru, conform contract
prestari servicii.

Salariatii sunt consultati de catre medicul de medicina muncii din cadrul cabinetului medical,
conform legislatiei HG 355/2007.

D. Aspecte de mediu

Pe linie de protectie a mediului, in primul trimestru al anului 2025, au avut loc urmitoarele
actiuni:

e depunerea Declaratiilor privind obligatiile UCM Resita SA, la Fondul pentru Mediu,
pentru lunile: decembrie 2024, ianuarie, februarie si martie 2025;

e finalizarea inventarului din magaziile 948 si 961(Laborator Fizico-Chimc si magazia
Diesel), cu scopul scoaterii din gestiune a materialelor existente, pentru eliminarea
prin predare la colectori autorizati a celor degradate si vanzarea celor care pot
prezenta interes.

E. Implementarea Planului de reorganizare

In conformitate cu Regulamentul de vanzare aprobat de Adunarea Creditorilor in 20.08.2024,
Administratorul Judiciar a continuat expunerea pe piati a activului Sectia Motoare Electrice
II — platforma Célnicel fiind organizate licitatii in data 20.02.2025, 04.03.2025, 14.03.2025
pe platforma UNPIR de licitatii online la sectiunea Proprietati industrial, la pretul de pornire
de 14.804.611 lei (exclusiv TVA), insd nu au fost participanti inscrisi.

La data de 24.02.2025 Caietul de sarcini a fost achizitionat de societatea ECO COLECT
DEU RECYCLING SRL, ca etapd preliminard obligatorie in procedura de participare la
licitatia organizatd 1n data de 04.03.2025.

Avand in vedere masurile dispuse prin Procesul Verbal incheiat de Seful Serviciului Judetean
Caras-Severin al Arhivelor Nationale cu ocazia controlului tematic efectuat in data de
04.12.2024, s-a relevat ca este absolut necesard procedura de predare catre o firma
specializatd a documentelor contaminate.

Prin urmare, Administratorul Judiciar a convocat Comitetul Creditorilor in data de
12.02.2025 cu urmaétoarea ordine de zi: ““ Prezentarea ofertelor de prestari servicii arhivistice
formulate de societatea VILTEHNICA S.R.L., astfel cum urmeazi:

a) oferta tehnico-financiara pentru prestarea serviciilor arhivistice pentru documentele
aflate in arhiva societatii debitoare care prezinta urme de contaminare biologica
(mucegai), respectiv documentele indicate de Arhivele Nationale, existente in
CAMERELE 1, 2 si 3 (cladire administrativ), cu mentiunea ca acestea vor fi preluate
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Raportul Lichidatorului Judiciar la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd alifel)

a) oferta tehnico-financiara pentru prestarea serviciilor arhivistice pentru documentele
aflate in arhiva societatii debitoare care prezinta urme de contaminare biologica
(mucegai), respectiv documentele indicate de Arhivele Nationale, existente in
CAMERELE 1, 2 si 3 (cladire administrativ), cu mentiunea ca acestea vor fi preluate
separat, impreuna cu fisetele/dulapurile existente, spre a fi decontaminate, inventariate
si ulterior pastrate/conservate fara alte costuri suplimentare pentru operatiunea de
decontaminare, pentru pretul de 143.760 Euro plus TVA, platibil din averea
debitoarei.

b) oferta tehnico-financiara pentru prestarea serviciilor arhivistice pentru restul
documentelor aflate in arhiva societatii debitoare si prezentate cu ocazia vizitei pe
teren, care se gasesc depozitate in mai multe locatii din incinta U.C.M. Resita, pentru
pretul de 98.936 Euro plus TVA, platibil din averea debitoarei. Conform negocierilor
purtate, in situatia in care se vor prelua documentele mentionate la ambele puncte se
va acorda un discount de 11% din valoarea totala finala rezultata,

Comitetul Creditorilor a aprobat oferta prezentats si continuarea predirii fondului arhivistic
al UCM Resita SA ciitre SC VILTEHNICA S.R.L.

F. Evenimente ulterioare perioadei-de referinti

In data de 01.04.2025, prin sentinta civild nr. 1831, in temeiul art. 107 alin. 1 lit. C din Legea
nr. 85/2006 privind procedura insolventei, judecétorul sindic a dispus intrarea in faliment
prin procedura generali a debitoarei S.C. UCM RESITA S.A.

Conform temenelor stabilite de judecitorul sindic, Societatea a procedat la Notificarea
creditorilor in vederea formulérii cererilor de admitere a creantelor in Tabelul suplimentar.

- x
# |

Lichidator Judiciar: ‘\ v
it STHIL

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insol

e

Director Economic §i RU //‘*
“L
by

: /
m&.) d
\)' Flfs SN

Nicoleta Liliana IONETE



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

Declaratie Lichidatorului Judiciar
al Societatii UCM RESITA SA

Lichidatorul Judiciar al Societdyii declard, prin prezenta, ci isi asuma raspunderea pentru
intocmirea Situatiilor Financiare interimare la data de 31 martie 2025.

Lichidatorul Judiciar al Societdii confirmi, in ceea ce priveste Situatiile Financiare
interimare la data de 31 martie 2025, urmitoarele:

a) Situatiile Financiare interimare sunt intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, asa cum au fost adoptate de Uniunea
European;

b) Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiile Financiare interimare sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicate;

c) Situatiile Financiare interimare oferi o imagine fideli a pozitiei financiare,
performantei financiare §i a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfisurati;

in ceea ce priveste continuitatea activititii, Lichidatorul Judiciar declardi ca aceasta este
pusé sub semnul indoielii din urmétoarele considerente:

v' S-a incheiat pericada de 36 luni previzuti de Legea 85/2006, pentru
implementarea Planului de reorganizare, startati la momentul confirmérii, prin
sentinfa civild nr. 351/01.02.2022, de citre judecitorul sindic a Planuluj de
reorganizare aprobat de Adunarea Creditorilor

v’ Cererea de deschidere a procedurii falimentului formulats in dosarul de insolventi
al Societdtii pentru care a fost stabilit termen de judecati in data de 01.04.2025.

Prezenta declaratie este in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilititii nr.
82/1991 republicati.




s.c. U.C.M. Regsita s.a.

(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2025
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Situatia pozitiei financiare la 31.03.2025

Lichidator Judiciar:
Consortiul EURO INS \\
’?0

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE

$l VF Ins
Mm‘

(‘;%

Lei
Referingi
SITUATIA
POZITIE1 Nota Elemente bilantiere Solduri 01.01.2025 | Solduri 31.03.2025
FINANCIARE
IAS 1.10(a), 113
IAS154@@ | 3 | Imobiliziri corporale B 35.760.733 35.339.636
148 1.54(c) 3 Imobiliziri necorporale B 4.882 3.905
3 Imobiliziri financiare | 61.731 61.732
| Total active imobilizate - 35.827.346 35.405.272
I4S 1.54(h) Creante comerciale si creante entitati B O
4 afiliate B 1.564.431 1.264.488
IAS 1.54(2) 5 | Stocuri B 2.619.266 2.619.266
Active imobilizate detinute in vederea
IFRs538 | vanzarii 21.286.852 21.286.852
148 1.54(0), 56 12 | Creanie din impozitul aménat 9.711.099 9.711.099 |
IAS 1.54(h) 4 | Alte creanie 1.669.000 1.026.609
148 1.54(3) 6 Numerar i echivalente de numerar 69.842.962 53.523.418
Cheltuieli in avans 8.503 737.455
. Total active curente B 106.702.113 90.169.187
TOTAL ACTIVE 142.529.459 125.574.459
1AS 1.54(%) 7 Furnizori §i alte datorii comerciale  5.412.091 4.926.653
IAS 1.54(%) 7 Datorii fiscale si alte datorii 416.386.708 |  400.998.585
145 1.54(0), 56 12 | Datorii din impozite aminate 19.341.160 | 19.341.160
148 1.54(1) 8 Provizioane 77479199 | 77.479.199
IAS 1.55, 20.24 Venituri in avans 1.567.685 1.532.925 |
Total datorii R 520.186.843 504.278.522
B Total active minus Total datorii (377.657.384) |  (378.704.063)
9 | Capital social B _601.685.084 601.685.084
3 | Rezerve din reevaluare  64.628.520 64.250.036
9 Rezerve legale - I 1.972.406 1.972.406
. | Alte rezerve  16.088.620 16.088.620
- 19 Rezultat reportat - (1.082.376.899) (1.061.653.530)
9 Rezultat curent - ~20.344.885 (1.046.679)
Repartizare profit constituire rezerve
9 legale
I S | o 1377.657.384) (378.704.063) |
142.529.459 _A25.574.459
—




s.c. U.C.M. Resita s.a.
(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

Situatia rezultatului global la 31.03.2025

- Lei -
Referinta
SITUATIA
REZULTATULUI Explicatii 31.03.2024 31.03.2025
GLOBAL IAS
1.10(b), 81(a) o
IAS 1. 82(a) IAS
199,103 Venituri din vinziri 3.701.303 267.128
IAS 1.99, 103
- Costul vénzirilor 5634974 189.021
_ | Profit(Pierdere) brut (1.933.671) 78.107
IAS 1. 82(a) IAS
1.99,103 | Venituri din vénzare linie de afaceri 97.004.883 -
I4S 1.99, 103
- | Costul vénzirii liniei de afaceri 65.376.490 -
Profit(Pierdere) brut din vinzare
- | linie de afaceri ] ~ 31.628.393 - -
145 1.99, 103
- | Alte venituri din exploatare 1.251.068 16.867
145 1.99, 103
Costuri de distributie 14.000 -
145 1.99, 103 »
Cheltuieli administrative 3.695.395 1.867.827
148 1.99, 103 Alte cheltuieli din exploatare - -
IAS 1. 82(a) IAS
 1.99,103 Venituri financiare 120.426 ~1.008.153
145 1.82(b)
Cheltuieli financiare - 37394 | 281.979
IAS 1.85
Rezultat inainte de impozitare 27319427 | (1.046.679) |
I4S 1.82(d), IAS
12,77 Cheltuieli cu impozitul 6472912 -
Profit(Pierdere) net | 20.846.515 (1.046.679)
Constituire rezerve legale conform
Legii 31/1990 - -
IFRS 5.33(a),
1.82(e) | Profit atribuibil: - -
148 1.83(b)(ii) - Proprietarilor societ -
IAS1.83(b () | Intereselor care nu controle{z3: -

Lichidator Judiciar:

Director Economic §i RU - 4
Nicoleta Liliana IONETE 5/
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.03.2025

-Lei-

Lichidator Judiciar:
Consortiul EURO INS

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE

e - Nr. | Exercitiul financiar incheiat Ia data de: |
Denumirea clementudut rd. martie 2024 | 3lmartie 2025
'ACTIVITATI DE EXPLOATARE - )
Profit net + rezultat reportat din corectare erori contabile 1 20.846.515 (1.046.679) |
Ajustiri pentru: B
Ajustarea valorii_imobilizﬁrilor corporale i necorporale 2 628.085 | 422073
Ajustarea valorii imobilizdrilor financiare |3 __(894) -
Cheltuieli/(Venituri) cu ajustari pentru deprecierea activelor o -
circulante _ - 4 {9.250.349) - -
_Ajustgri privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 5 - - -
| Cheltuieli cu donaiile acordate 6 . R -
Venituri din dobanzi si alte venituri financiare 7 (6.317) _(991.913)
Cheltuieli cu dobénzile si alte cheltuieli financiare - 8 - -
| Flux de numerar fnainte de modificiirile fondului de rulment
(rd. 11a8) ) 9 12.217.040 (1616519
Micsorare/(Majorare) - clienli si alte conturi asimilate 10 _ 633.885 213.380
Micgorare/(Majorare) a stocurilor o nu 3.280.945 - -
(Micgorare)/Majorare - furnizori i conturi asimilate 12 1(21.325.314) (15.908.320)
Flux de numerar rezultat din exploatare (rd.9 1a 12) 13 (5.193.444) (17.311,459)
Incasiri din dobénzi o | 14 6.317 99 1.913
(Cresterea) / Descresterea netd in numerarul restrictionat | 15 | (120741 | 18)
Flux de numerar net obtinut in exploatare (rd. 131a15) | 16 | | {16.319.564)
ACTIVITATEA DE INVESTITII B N N I
Plata in numerar pentru achizitionare de terenuri i alte active pe
| termen lung - — 17 (4.988) =
incastri din vanziri de terenuri s alte imobilizari 18 67.879.000 -
incasri din' dividende 19 61.574 -
Flux de numerar net utilizat in activititile de investitie (rd.
1712 19) . 2 67.935.586 - |
ACTIVITATI FINANTARE ~ —
Reduceri ale sumelor imprumutate - 21 - -
Flux de numerar net utilizat in activitiiti de finantare (vd.
Cresterea netd/(sciderea) in disponibilititile banesti si alte
lichiditi\i (rd. 16+20+22) 62.627.718 _ (16.319.564) |
Disponibiliti{i banesti si alte lichiditati"/ﬁﬁ' [ ~3.080.834 69.612.872
Disponibilititi binesti §i alte lich/aitiij 7a
| (rd. 23+24) ' " 65.708.552 53293308




s.c. U.C.M. Regita s.a.
(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)

Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd qltfel)

Indicatori economico-financiari la data de 31.03.2025

Indicator Mod de calcul Valoare

1. Lichiditatea curentd 1=213 B 0,21 |
| 2. Active curente (lei) o 2 89.431.732 |
3. Datorii curente (lei) - 3 ~ 425.266.398

4. Grad de indatorare | 4=bl6 #N/A
5. Capital imprumutat (lei) 5 0

6. Capital angajat (lei) - 6 (378.704.063)
7. Viteza de rotatie a debitelor clienti (zile) 7 =8/9 x (365/4) 483
8. Sold mediu creante comerciale (lei) 8 1.414.460 |

9. Cifra de afaceri (lei) 9 - 267.128

10. Viteza de rotatie a activelor imobilizate (zile) | 10 = 11/12 x (365/4) 12.094

~ 11. Active imobilizate (lei) B 11  35.405.272
12. Cifra de afaceri (lei) 12 1 267.128 |

Lichidator Judiciar:

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventd SPRL

Director Economic si RU
Nicoleta Liliana IONETE
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

1. Entitatea care raporteaza
Informatii generale

IAS 1.138 (a),(b), UCM RESITA S.A. - (societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)
este o societate comerciala pe actiuni cu sediul in Romania.

IAS 1.51(a)-(c) Situatiile financiare individuale conforme cu IFRS au fost intocmite pentru
exercifiul financiar incheiat la 31 martie 2025.

Activitatea principalda a Societdtii este Fabricarea de motoare si turbine (cu exceptia
motoarelor pentru avioane, autovehicule si motociclete)- COD CAEN: 2811.

Societatea a fost constituita si inregistratd la ONRC in baza Hotérarii Guvernului (HG) nr.
1296/1990 completatd si modificatd prin HG nr. 334/1991, functionind in conformitate cu
legislatia din Romania.

La 31.03.2025 sediul social al UCM Resita SA este situat in Bucuresti, Piata Charles de
Gaulle nr. 15, Cladirea Charles de Gaulle Plaza, etaj 3, biroul Peles , sector 1, conform
Mentiunii nr. 592087/15.11.2019, numar de inregistrare la ONRC este J40/13628 / 2011,
Cod fiscal RO 1056654 si sediul administrativ in Resita, str. Golului, nr. 1 .

Obiectul principal de activitate al Societdtii este fabricarea i comercializarea de
hidroagregate (turbine hidraulice, vane, regulatoare si hidrogeneratoare), echipamente
hidromecanice, servomotoare hidraulice mari, cuzineti i semicuzineti, piese de schimb pentru
motoare Diesel si altele asemenea.

Societatea furnizeaza, de asemenea, si servicii de proiectare solutii constructive noi sau de
reabilitare i imbunétatire a performantelor in cazul solutiilor existente, precum si servicii
de inginerie specializatd pentru asistentd tehnica in domeniile legate de obiectul siu
principal de activitate.

2. Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale
IAS 1.112(a)

2.1 Declaratie de conformitate
IAS 1.16 Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016, pentru aprobarea Reglementarilor
Contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard (IFRS),
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacdi nu se specificd altfel)

aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe
o0 piata reglementatd (OMFP 2844/2016).

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventd SPRL in calitate de Lichidator Judiciar al
Societdyii, isi asumi rdspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare individuale
interimare la 31.03.2025 si confirmi ci acestea sunt in conformitate cu reglementérile
contabile aplicabile.

In ceea ce priveste continuitatea, Lichidatorul Judiciar declari ca aceasta este pusd sub
semnul Indoielii din urmétoarele considerente:

¢ Nu s-a reusit implementarea Planului de reorganizare privind continuarea productiei
in cele 2 hale (hala albastrd si SME 2)

e S-a finalizat perioada de 36 luni prevazutd de Legea 85/2006, pentru implementarea
Planului de reorganizare, startatd la momentul confirmarii, prin sentinta civild nr.
351/01.02.2022, de cétre judecitorul sindic a Planului de reorganizare aprobat de
Adunarea Creditorilor.

e Cererea de deschidere a procedurii falimentului formulati in dosarul de insolventa al
Societatii pentru care a fost stabilit termen de judecatd in data de 01.04.2025.

2.2 Bazele evaludrii
Societatea a intocmit Situatii Financiare Individuale Interimare pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 martie 2025 in conformitate OMFP 2844/2016, cu modificérile si
completarile ulterioare.
Aceste prevederi corespund cerintelor Standardelor Internationale de Raportare Financiara
(IFRS-uri), adoptate de citre Uniunea Europeana (UE), cu exceptia IAS 21 Efectele
modificarii cursurilor de schimb valutar, in privinta monedei functionale.
In scopul intocmirii acestor situatii financiare individuale, in conformitate cu cerintele
legislative din Romania, moneda functionald a Societdyii este consideratd a fi RON (,,leu
romanesc’).
Situatiile financiare individuale prezentate au fost intocmite pe baza costurilor istorice.
Pentru toate perioadele de pand la, si inclusiv anul incheiat la 31 decembrie 2011,
Societatea a pregitit situatiile financiare individuale in conformitate cu principiile contabile
general acceptate in Romania (OMFP 3055/2009, cu modificarile ulterioare ).
Situatiile Financiare individuale pentru anul incheiat la 31 decembrie 2012 au fost primele
pe care Societatea le-a Intocmit in conformitate cu IFRS, an in care a fost aplicat si IFRS1-
,Adoptarea pentru prima datd a IFRS”.

Prezentele Situatii Financiare Individuale nu au fost supuse auditérii.
Societatea nu aplica IFRS-uri emise si neintrate In vigoare la data de 31.03.2025, nu poate

estima impactul neaplicarii acestor prevederi asupra situatiilor financiare individuale si
intenfioneaza sa aplice aceste prevederi o data cu intrarea lor in vigoare.
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifica altfel)

In conformitate cu TAS 27 “Situatii financiare consolidate si individuale”, Societatea
trebuie sd prezinte situatii financiare consolidate in care sa consolideze investitiile in filiale.
Pentru pregatirea situatiilor financiare consolidate, trebuie combinate situatiile financiare
ale societdtii mama si cele ale filialelor element cu element, prin insumarea tuturor
elementelor similare de active, datorii, capitaluri proprii, venituri si cheltuieli.

La 31.03.2025 Societatea nu detine filiale.

2.3 Moneda functionali si de prezentare
Elementele incluse in situatiile financiare individuale ale Societdyii sunt evaluate folosind
moneda mediului economic in care entitatea opereaza (,,moneda functionald"), adica leul
romanesc.
Conform IAS 1.51 (d), (e) aceste situatii financiare individuale sunt prezentate in lei, iar
toate informatiile financiare sunt prezentate in lei, rotunjite la 0 zecimale, dacd nu se
specifici altfel.

2.4. Utilizarea estimdrilor si rationamentelor profesionale

Pregatirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu I[FRS presupune utilizarea de
catre conducere a unor rafionamente profesionale, estimiri §i ipoteze care afecteaza
aplicarea politicilor contabile si valoarea raportati a activelor, datoriilor, veniturilor si
cheltuielilor. Rezultatele efective pot fi diferite fatd de valorile estimate.

Estimdrile si ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic. Revizuirile
estimérilor contabile sunt recunoscute in perioada In care estimarea a fost revizuitd si in
perioadele viitoare afectate.

2.5. Noi standarde internationale neaplicate de Societate
Societatea nu aplica unele IFRS-uri / [AS-uri, sau noi prevederi / modificéri / completéri /
interpretdri ale acestora emise de IASB (Consilul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate) si neintrate in vigoare la data situatiilor financiare.
Societatea nu poate estima impactul neaplicarii acestor prevederi asupra situatiilor
financiare si intentioneaza si aplice aceste prevederi o daté cu intrarea lor in vigoare.

Prezentarea situatiilor financiare individuale

Societatea aplica IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare (2007) revizuit, care a intrat in
vigoare la 1 ianuarie 2009.

Ca urmare, Societatea prezinta in Situatia modificérii capitalurilor proprii toate modificérile
aferente actionarilor.

Informatiile comparative au fost reconciliate astfel incéat acestea sé fie in conformitate cu
standardul revizuit. Deoarece impactul modificarii politicii contabile se reflectd numai
asupra aspectelor de prezentare, nu exista un impact asupra rezultatului pe actiune.
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s.c. U C.M. Resita s.a.

(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” reglementeazi baza pentru prezentarea situatiilor
financiare cu scop general, pentru a asigura comparabilitatea, atit cu situatiile financiare ale
entitdtii pentru perioadele precedente, cit si cu situatiile financiare ale altor entitéti.

a) Bazele contabilititii si raportdrii in economiile hiperinflationiste
Moneda de evaluare si raportare a Societdtii. este leul romanesc (“RON™).
IAS 29, “Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste”, cere ca situatiile
financiare ale societétilor care raporteazi in moneda unei economii hiperinflationiste si fie
intocmite in termeni de unitate monetard curentd la data bilantului si toate sumele trebuie
retratate in aceleasi conditii. IAS 29 prevede ca, raportarea rezultatului operational si a
pozitiei financiare in moneda locala, fara retratarea aferentd inflatiei, este nefolositoare
pentru ca banii isi pierd puterea de cumpdrare atdt de repede, incit o comparatie intre
valoarea tranzactiilor sau a altor evenimente care au loc in momente diferite, chiar si in
cadrul aceleiasi perioade de raportare, este gresita. IAS 29 sugereazi ci o economie trebuie
considerata hiperinflationista, dacd se indeplinesc anumite conditii, una dintre ele fiind
aceea ca rata cumulativa a inflatiei, pe o perioada de trei ani,si depagseasca 100%.
Péna la 31 decembrie 2003 s-au efectuat ajustdri in vederea reflectdrii aplicarii IAS 29
“Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste”.
Aplicarea IAS 29 categoriilor specifice de tranzactii si solduri in cadrul situatiilor
financiare este prezentatd mai jos:

v’ Active si pasive monetare
Activele si pasivele monetare nu au fost reevaluate in vederea aplicarii IAS 29, deoarece
acestea sunt deja exprimate Tn raport cu unitatea monetard curentd la data bilantului.

v’ Active si pasive nemonetare si capitaluri proprii
Componentele capitalurilor proprii au fost retratate aplicand indicele de inflatie din luna in
care activele, pasivele sau componentele capitalurilor proprii au fost inregistrate inifial in
situatiile financiare (data achiziiei sau contribuirii) pana la 31 decembrie 2003. Restul
activelor si pasivelor nemonetare nu au retratate prin utilizarea indicelui de inflatie,
considerandu-se ca valoarea acestora este actualizatd, ca urmare a aplicarii tratamentelor
contabile alternative de evaluare in perioadele precedente.

b)Estimdri si ipoteze

Intocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune ca
management-ul s3 faci estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si
pasivelor, ale activelor si pasivelor contingente la data situatiilor financiare, precum si
valorile raportate ale veniturilor si cheltuielilor inregistrate in cursul perioadei de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estimari. Estimdrile sunt revizuite periodic si daca
sunt necesare ajustiri, acestea sunt raportate in contul de profit si pierdere al perioadei in
care devin cunoscute.
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate In faliment, in bankruptcy, en fallite)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

In procesul de aplicare a politicilor contabile ale Societdtii, conducerea a facut estimari
pentru provizioane, deprecierea creantelor si a stocurilor, care au efect semnificativ asupra
valorilor din situatiile financiare individuale.

¢) Capital social
Actiunile proprii ale Societdyii sunt clasificate (prezentate) la valori nominale si potrivit
Legii Societdtilor Comerciale (L 31/1990) si a actelor constitutive, valoarea totald a
acestora se regaseste 1n capitalul social.
Dividendele aferente detinerilor de actiuni (capital), stabilite conform Hotararii AGA, sunt
recunoscute ca datorie 1n perioada in care este aprobata repartizarea lor.

d) Titluri de participare detinute la entititile afiliate
Investitiile detinute in entitatile afiliate sunt prezentate in situatiile financiare individuale
ale Societdtii 1a cost, minus eventualele pierderi de valoare.
Dividendele de primit de la entitdtile afiliate sunt recunoscute atunci cand este stabilit
dreptul Societdtii de a primi plata.

e) Imobilizdri corporale
Recunoagterea si evaluarea activelor fixe
Imobilizarile corporale, cu exceptia terenurilor si cladirilor, sunt recunoscute potrivit
cerintelor OMFP 2844/2016 si sunt evidentiate 1n contabilitate la cost, mai putin
amortizarea cumulati si pierderile din depreciere.
Cladirile sunt prezentate la valoarea justi, pe baza evaluarilor periodice, cel putin o data la
trei ani, efectuate de cétre evaluatori externi independenti. Orice amortizare cumulatd la
data reevaluarii este eliminati din valoarea contabila bruti a activului, iar valoarea neta
este inregistratd ca valoare reevaluati a activului.
Cladirile sunt prezentate la valori reevaluate la 31.12.2014, iar terenurile la valori
reevaluate la data de 31.12.2011.
In cazul in care un mjloc fix include componente semnificative care au durate de viati
diferite, acestea sunt contabilizate (amortizate) individual.
Cheltuielile ulterioare de intretinere §i reparatii
Cheltuielile cu reparatiile sau intretinerea mijloacelor fixe sunt efectuate pentru a restabili
sau a mentine valoarea acestor active si sunt recunoscute in rezultatul global la data
efectudrii lor, In timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunitatirii performantelor
tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizat a respectivului
mijloc fix.
Amortizarea
Mijloacele fixe sunt amortizate Incepand cu luna urmatoare datei achizitiei, sau a datei de
punere in functiune, dupa caz, folosind duratele de viata (utilizare) fiscale ale acestora.
Amortizarea este calculatd utilizdnd metoda liniara pe durata de functionare a mijloacelor
fixe si / sau a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.
Duratele de amortizare folosite sunt urmatoarele:
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e Constructii 6-50 ani
e Instalatii tehnice si magini 2-28 ani
e Alte instalatii, utilaje si mobilier 2-15 ani

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza, iar investitiile in curs se amortizeazi
incepand cu data punerii in functiune.

Duratele de viatad estimate si metoda de amortizare sunt revizuite periodic pentru a se
asigura cd acestea sunt in concordanta cu evolutia estimati a beneficiilor economice
generate de imobilizarile corporale.

Imobilizarile corporale sunt eliminate din bilanf iIn momentul iesirii activului din
patrimoniu sau atunci cand nu se mai asteaptd beneficii din utilizarea activului. Pierderile
sau castigurile din casarea/vanzarea activelor imobilizate sunt recunoscute in situatia
rezultatului global.

HImobilizdri necorporale
Recunoasterea si evaluarea
Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt recunoscute si prezentate la cost,
mai putin amortizarea cumulaté si pierderile de valoare.
Amortizarea
Amortizarea este recunoscutd in rezultatul global pe baza metodei liniare pe perioada de
viatd (durata de utilizare) estimati a imobilizérii necorporale.
Majoritatea imobilizdrilor necorporale Iinregistrate de Societate este reprezentatd de
programe informatice, acestea fiind amortizate liniar pe o perioada de 3 ani.

2) Reducerea valorii activelor non-financiare
Conform IAS 36 Deprecierea activelor, valoarea imobilizarilor corporale si necorporale
este revizuitd anual pentru a identifica circumstantele care indica deprecierea acestora.
Ori de cate ori valoarea neta a activului depdseste valoarea sa recuperabila, se recunoaste
pierderea de valoare In situatia rezultatului global pentru imobilizirile corporale si
necorporale.
Valoarea recuperabild este cea mai mare dintre pretul net de vanzare al activului si valoarea
de utilizare. Pretul net de vanzare este valoarea ce poate fi obtinutd din vanzarea activului
in cadrul unei tranzactii normale, iar valoarea de utilizare este valoarea prezenta a fluxurilor
viitoare de trezorerie estimate din continuarea utilizarii activului si din vinzarea acestuia la
starsitul duratei de utilizare.Valorile recuperabile sunt estimate pentru active individuale
sau, dacd acest lucru nu este posibil, pentru unitati generatoare de fluxuri de trezorerie.
Anularea pierderilor de valoare recunoscute in anii precedenti poate avea loc atunci cind
existd indicii cd pierderea de valoare inregistratd pentru acel activ nu mai existd sau s-a
diminuat, anularea se inregistreaza ca venit .
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h) Active financiare
In conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, activele
financiare ale Societdtfii se clasificd in urmatoarele categorii: pastrate pand la scadenta si
imprumuturi si creante generate de Societate.
Investitiile cu plati fixe sau determinabile si cu maturitate fixa, altele decat imprumuturi sau
creante generate de Societate, se clasificd drept pastrate pana la maturitate.
Aceste active financiare sunt recunoscute la costul de achizitie, sau la valoarea determinata
prin contractul de dobandire a acestora, costul de achizitie incluzdnd si costurile de
tranzactionare, cistigurile si pierderile fiind recunoscute in situatia rezultatului global,
atunci cand activele financiare sunt derecunoscute sau depreciate, ca si prin procesul de
amortizare.
Derecunoasterea activelor financiare are loc dacd drepturile de a primi fluxuri de numerar
din activ au expirat, sau Societatea a transferat drepturile de a primi fluxurile de numerar
din activ (direct sau printr-un angajament ,,pass-through”).Toate cumpararile si vanzarile
normale de active financiare sunt recunoscute la data tranzactiei, adicd data la care
Societatea se angajeaza si cumpere un activ. Cumpararile si vanzarile normale sunt cele
care prevad livrarea activelor in termenele general acceptate prin reglementarile sau
conventiile respectivei piete.
Societatea nu are active financiare la valoarea justd in contul de profit si pierdere sau active
financiare disponibile pentru vanzare.

i) Datoriile financiare
In conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, datoriile
financiare ale Societdfii se clasificd In urmaétoarele categorii: imprumuturi, datorii
comerciale si alte datorii.
Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea nominald a sumelor care urmeazi a fi
platite pentru bunurile sau serviciile primite. imprumuturile pe termen scurt si lung sunt
inregistrate initial la valori nominale, reprezentdnd suma primitd cu acest titlu, fard a
include costurile specifice (comisioane, doband3).
Castigurile si pierderile sunt recunoscute in situatia rezultatului global la derecunoasterea
datoriilor, ca si prin procesul de amortizare. Derecunoagterea datoriilor financiare are loc
dacd obligatia este Indeplinitd, anulatd sau expird. Activele si datoriile financiare sunt
compensate numai daca Societatea detine un drept aplicabil prin lege de a compensa si are
intentia, fie si deconteze pe baza netd, fie sd realizeze activul si sa lichideze datoria
simultan.

J) Datorii aferente contractelor de leasing
Contracte de leasing financiar
Contractele de leasing in care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile
asociate proprietitii sunt clasificate ca leasing financiar. Sumele datorate sunt incluse in
datoriile pe termen scurt sau lung, elementele de dobandd si alte costuri cu finantarea fiind
inregistrate in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele detinute in cadrul
contractelor de leasing financiar sunt reflectate in contabilitate cu ajutorul conturilor de
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imobilizéri corporale si imobilizéri necorporale si sunt amortizate pe durata lor de viaa
utila.

Ratele de achitat locatorului, inclusiv dobanda aferenta, se evidentiaza ca datorie in contul
406 "Datorii din operatiuni de leasing financiar”.

Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o parte semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt asumate de locator sunt clasificate in categoria contractelor de leasing
operational, pldtile (cheltuielile) efectuate in cadrul unor asemenea contracte fiind
recunoscute in rezultatul global pe o baza liniard pe durata contractului, bunurile luate in
leasing operafional sunt evidentiate in contabilitatea locatarului in conturile din afara
bilantului.

k) Tranzactii in valutd
Moneda functionald si moneda de prezentare: situatiile financiare ale Societdyii sunt pregatite
utilizand moneda mediului economic in care opereaza.
Moneda functionala si de prezentare a situatiilor financiare este leul (“RON”).
Tranzactiile 1n valutd sunt convertite in RON aplicand cursul de schimb de la data tranzactiei.
Activele si pasivele monetare exprimate in valutd sunt reevaluate in RON la cursul de schimb
de la data bilantului.
Pierderile si castigurile din diferente de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt inregistrate
in situatia rezultatului global.

Cursurile de schimb valutar la 31 martie 2024 si 2025 sunt urmatoarele:

Valuta 31 martie 2024 31 martie 2025
RON/EUR 4,9695 4,9771
RON/USD 4,6078 4,6005
RON/GBP 5,8126 5,9460
RON/CHF 5,1124 5,2179

1) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la minimum dintre cost si valoarea netd
realizabila.

Valoarea netd realizabild reprezintd pretul de vanzare estimat a se obfine in conditiile
desfasurdrii normale a activitatii, mai putin costurile aferente vanzarii.

Valoarea stocurilor se bazeaza pe principiul costului mediu ponderat, incluzand cheltuielile
ocazionate de achizitia acestora si aducerea in locatia curentd, iar in cazul stocurilor
produse de Societate (semifabricate, produse finite, productia in curs), costul include si o
proportie corespunzatoare din cheltuielile indirecte in functie de organizarea productiei si a
activitatii curente. Metoda de inventariere utilizata este cea a “inventarului permanent”.

Cu ocazia inventarierii anuale a stocurilor Societatea identifica stocurile care nu sunt
destinate unor contracte de vanzare in curs de derulare sau pentru care nu s-a identificat
utilitatea in costurile de fabricatie curente sau in proiectele viitoare.
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Managementul Societdtii analizeaza si propune/hotéraste ajustarile (deprecierile) stocurilor
potrivit politicii contabile aprobate in acest sens si rezultatelor inventarierii.
Inventarierea stocurilor se efectueazi potrivit procedurii interne si a manualului de
inventariere, corelate atét la nevoile Societdyii cét si la legislatia in vigoare.

m) Creante
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea lor nominald mai putin ajustérile pentru
deprecierea acestora, ajustdrile ce sunt efectuate in cazul in care existd date si informatii
obiective privind faptul ca, Societatea nu va fi in masurd si incaseze toate sumele la
termen.
Societatea inregistreaza deprecieri de 100% pentru creantele comerciale mai vechi de 360
de zile si pentru cele in litigiu.

n) Numerar §i echivalente de numerar

Numerarul include banii din casierie si din conturile bancare. Echivalentele de numerar sunt
investitii pe termen scurt, foarte lichide, care pot fi repede transformate intr-o suma de bani,
avand perioada originalda de maturitate de maximum trei luni §i care au un risc
nesemnificativ de modificare a valorii.

Evidenta acestora se tine pe bénci, monede (valute), respectiv pe casierii si titulari de
avansuri de trezorerie, fiind evaluate in cazul monedelor (valutelor) striine, prin utilizarea
cursului de schimb (de referintd) a acestora cu moneda nationali (leul) comunicat de Banca
Nationald a Roméniei (BNR).

o) Datorii
Datoriile sunt inifial Inregistrate la valoarea justa a consideratiei de platit si includ sume de
platd, facturate sau nu, pentru bunuri, lucrari si servicii.

q) Imprumuturi
Costurile legate de Imprumuturi sunt inregistrate pe cheltuiald in perioada in care apar, cu
exceptia cazului cadnd Iimprumuturile sunt aferente constructiei unor active care se califica
pentru capitalizare. Societatea 1si clasificd imprumuturile pe termen scurt si pe termen lung,
in functie de maturitatea specificata in contractul de credit.
imprumuturile sunt initial recunoscute la valoarea netd a tragerilor. Ulterior, ele sunt
reflectate la costul amortizat, utilizandu-se metoda ratei dobanzii efective, diferenta dintre
valoarea tragerilor si valoarea de rambursat, fiind recunoscuta in profitul net al perioadei pe
toatd durata imprumutului.

p) Subventii guvernamentale
Subventiile guvernamentale sunt recunoscute atunci cand existd siguranta rezonabila ci
subventia va fi primitd si toate conditiile aferente vor fi indeplinite. Cand subventia se
referd la un element de cheltuiald, aceasta este recunoscutd ca venit pe perioada necesari
pentru corelarea, pe o bazd sistematici, a subventiei cu costurile pe care trebuie si le
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compenseze. Cand subventia se referd la un activ, aceasta este recunoscuti ca venit amanat
si reluatd la venituri in sume egale pe durata de viata preconizati a activului aferent.

Cand Societatea primeste subventii nemonetare, activul si subventia sunt inregistrate la
valoarea brutd si valoarea nominald si sunt reluate in rezultatul global pe durata de viata
preconizati si a ritmului de consumare a beneficiului aferent activului suport, in rate anuale
egale. Cand creditele sau forme similare de asistentd sunt furnizate de guvern sau institutii
similare la o ratd a dobénzii inferioard ratei aplicabile pe piati, efectul acestei dobanzi
favorabile este considerat subventie guvernamentala suplimentara.

r) Beneficii ale salariatilor
Beneficii pe termen scurt:
La 31.03.2025 Societatea nu acorda salariatilor niciun fel de beneficii.

Beneficii post angajare — plan de pensii:

Societatea nu contribuie la nici un alt plan de pensii in afara obligatiilor legale in vigoare,
nu acordd beneficii dupa pensionare si ca atare nu are nici un fel de alte obligatii viitoare,
de aceastd naturd, pentru angajatii sdi.

s) Impozit pe profit
Impozitul aplicat profitului sau pierderilor anului cuprinde impozitul curent si impozitul
amanat. Activele si datoriile pentru impozitul pe profit curent pentru perioada curenti si
cele anterioare sunt recunoscute la valoarea ce se asteaptd si fie rambursati de citre, sau
platita catre autorititile fiscale.
Impozitul pe profit curent se calculeazad in conformitate cu legislatia fiscald in vigoare in
Romaénia si se bazeazd pe rezultatele raportate in situatia rezultatului global al Societdtii
intocmit in conformitate cu standardele locale de contabilitate, dupa ajustiri ficute in
scopuri fiscale.
Impozitul pe profit curent se aplicd la profitul contabil, ajustat conform legislatiei fiscale, la
oratade 16% .
Pierderile fiscale se pot reporta pe o perioada de 7 (sapte) ani.
Impozitul pe profit aménat reflectd efectul fiscal al diferentelor temporare dintre valoarea
contabild a activelor si pasivelor utilizatd in scopul raportarii financiare si valorile fiscale
utilizate in scopul calculdrii impozitului pe profit curent. Impozitul pe profit aménat de
recuperat, sau de platd se determind utilizdnd rata de impozitare care se asteaptd a fi
aplicabild in anul in care diferentele temporare vor fi recuperate sau decontate. Evaluarea
impozitului pe profit amanat, de platd sau de recuperat reflectd consecintele fiscale care
vor rezulta din modul in care Societatea se asteaptd s realizeze sau sa deconteze valoarea
contabila a activelor si pasivelor sale la data bilantului.
Activele si datoriile din impozitul aménat sunt recunoscute indiferent de momentul in care
este probabil ca diferentele temporare si se realizeze.
Activele si datoriile din impozitul aménat nu sunt actualizate. Activele din impozitul
amanat sunt recunoscute in momentul in care este probabil ca vor exista in viitor suficiente
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profituri impozabile in raport cu care si poatd fi utilizat impozitul aménat. Datoriile din
impozitul aménat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile.

$) Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile realizate din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in rezultatul global la data la
care riscurile si beneficiile asociate proprietatii asupra bunurilor respective sunt transferate
cumpardtorului, care, in cele mai multe cazuri, coincide cu data facturarii (livrarii) acestora.
Veniturile realizate din bunurile vandute (livrate) si din serviciile prestate se recunosc pe
baza principiului contabilitétii de angajament, repectiv la data livrarii/prestarii (transferului
dreptului de proprietate) a acestora citre client.
Veniturile din dobénzi sunt recunoscute esalonat (proportional), pe masura
facturdrii/generdrii lor conform contractelor/conventiilor in baza cirora s-au acordat
imprumuturile, pe baza contabilitétii de angajamente.
Veniturile se recunosc atunci cdnd nu existd incertitudini semnificative cu privire la
recuperarea contraprestatiilor datorate si a cheltuielilor asociate sau cu privire la posibile
returndri ale bunurilor.
Cheltuielie sunt clasificate si recunoscute potrivit principiului conectarii lor la venituri,
respectiv a alocdrii lor pe produsele, serviciile din care se realizeazi aceste venituri.
Costul de productie al stocurilor se urmareste pe proiecte, iar in cadrul acestora pe fiecare
produs in parte si cuprinde cheltuielile directe aferente productiei (materiale directe,
manopera directd, alte cheltuieli directe atribuibile produselor, inclusiv cheltuielile privind
proiectarea), precum si cota cheltuielilor indirecte de productie, alocatd in mod rational ca
fiind legatd de fabricatia acestora.
Cheltuielile generale de administratie, cheltuielile de desfacere, precum si cota din regia
fixd nealocatd produselor (cheltuieli indirecte de productie care sunt relativ constante,
indiferent de volumul productiei) nu sunt incluse in costul stocurilor, ¢i sunt recunoscute
drept cheltuieli in perioada in care au survenit.
Societatea aplicd principiul separarii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor
si cheltuielilor, ce sunt clasificate si recunoscute pe cele trei categorii (exploatare,
financiare, exceptionale).

t) Valoarea justd a instrumentelor financiare
Conducerea considerd ca valorile juste ale instrumentelor financiare ale Societdyii nu diferd
semnificativ de valorile lor contabile, datoritd termenelor scurte de decontare, costurilor
reduse de tranzactie si/sau ratei variabile de dobanda, care reflectd conditiile curente de
piata.

Y Provizioane
Un provizion este recunoscut atunci cand, si numai atunci cand Societatea are o obligatie
curentd (legald sau implicitd) ca rezultat al unui eveniment trecut si dacid este probabil
(existd mai multe sanse de a se realiza decit de a nu se realiza) ca o iesire de resurse
incorporand beneficii economice, va fi necesard pentru decontarea obligatiei, si se poate
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face o estimare rezonabild a valorii obligatiei. Provizioanele sunt revizuite la incheierea
fiecdrui exercitiu financiar si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenti.

Cénd efectul valorii In timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului este valoarea
actualizati a cheltuielilor necesare pentru decontarea obligatiei.

u) Datorii sau active contingente
Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in
note, cu exceptia situatiei In care posibilitatea unei iesiri de resurse incorpordnd beneficii
economice este foarte mica.
Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare, ci prezentat in note atunci
cand o intrare de beneficii economice este probabila.

v) Evenimente ulterioare
Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, atit favorabile cat si
nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare sunt
autorizate pentru emitere.
Evenimentele ulterioare datei bilanfului care furnizeazd informatii suplimentare despre
pozitia Societdtii la data bilanfului sunt evenimente ulterioare care conduc la ajustarea
situatiilor financiare.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care oferd indicatii despre conditiile aparute
ulterior datei bilantului, nu conduc la ajustarea situatiilor financiare si sunt prezentate in
note in cazul in care sunt semnificative.

w) Pidrti afiliate
O parte este considerati afiliatd, atunci cand, prin proprietate, drepturi contractuale, relatii
familiale sau oricare alt mod, are puterea de a controla direct sau indirect sau de a influenta
semnificativ cealalti parte.
Partile afiliate includ, de asemenea, persoane fizice cum ar fi principalii proprietari,
management $i membrii ai Consiliului de Administratie, precum si familiile acestora.

Conform Standardelor Internationale de Raportare Financiari , o entitate este afiliatd unei
entititi raportoare daci intruneste oricare din urmitoarele conditii:
> Entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup ;
> O entitate este entitatea asociatd sau asociere in participatie a celeilalte
entitafi ;
» Ambele entitati sunt asocieri in participatie ale aceluiasi tert ;
> O entitate este asociere in participatie a unei terte entititi, iar cealaltd este o
entitate asociata a terfei entitati ;
> Entitatea este un plan de beneficii post angajare in beneficiul angajatilor
entitafii raportoare sau a unei entitati afiliate unitatii raportoare. In cazul in
care chiar entitatea raportoare reprezinti ea insidsi un asemenea plan,
angajatorii sponsori sunt, de asemenea, afiliati entititii raportoare ;
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» O persoand care detine controlul sau controlul comun asupra unitatii
raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru al
personalului cheie din conducerea entitatii ;

> Entitatea este controlatd, sau controlatd in comun, de o persoand sau un
membru afiliat al familiei persoanei respective daca acea persoana :

= Detine controlul sau controlul comun asupra unitétii raportoare ;

= Are o influenta semnificativa asupra entitétii raportoare sau

= Este un membru al personalului cheie din conducerea unitatii
raportoare sau a societdtii mama a entitafii raportoare.

x) Corectarea erorilor contabile
Erorile constatate in contabilitate la data intocmirii situatiilor financiare se pot referi fie la
exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare precedente, corectarea acestora
efectuandu-se la data constatérii lor.
La finregistrarea operatiunilor referitoare la corectarea de erori contabile se aplicd
prevederile IAS 8-,, Politici contabile, modificari ale estimarilor contabile si erori “, in care
se specifica cd entitatea trebuie sd corecteze retroactiv erorile semnificative ale perioadei in
primul set de situatii financiare a ciror publicare a fost aprobata dupa descoperirea acestora
prin: retratarea valorilor comparative pentru perioada anterioard prezentata in care a aparut
eroarea sau daci eroarea a aparut inainte de prima perioada anterioara.
Conform prevederilor OMFP 2844/2016, corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente nu determind publicarea unor situatii financiare anuale revizuite pentru acele
exercitii financiare si corectarea acestora se efectucaza pe seama rezultatului reportat, fard a
influenta rezultatul exercitiului financiar curent.
Iar pentru corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent, Inregistréarile contabile
efectuate gresit se corecteazd, inainte de aprobarea situatiilor financiare anuale, prin
stornarea (inregistrarea in rosu/cu semnul minus sau prin metoda Inregistrérii inverse)
operatiunii contabilizate gresit si, concomitent, Inregistrarea corespunzatoare a operatiunii
in cauza.

Y)Rezerve
Societatea constituie rezerve legale potrivit Art.183 din L 31/1990.
Avand 1n vedere si prevederile OMFP 2844/2016 Societatea constituie rezerve legale din
profitul entitdtii, in cotele si limitele previzute de lege, dar si din alte surse prevézute de
lege.
Societatea a considerat ca fiind necesard schimbarea politicii contabile de recunoastere a
surplusului din reevaluarea imobilizarilor corporale in vederea incorporérii acestuia intr-un
cont de rezerve distinct pe masurd ce activele sunt utilizate de Societate (pe médsura
amortizirii acestora), respectiv la iesirea activelor din evidenta contabila.
Astfel s-a decis cd, incepdnd cu anul 2010 sd se recunoscd ca realizate diferentele din
reevaluarea activelor fixe pe masura amortizérii acestora.

25



s.c. U.C.M. Resita s.a.
(societate in faliment, in bankruptcy, en fallite)
Situatii Financiare Individuale la 31 martie 2025
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

3. Tranzactii sau evenimente semnificative

in conformitate cu Regulamentul de vénzare aprobat de Adunarea Creditorilor in
20.08.2024, Administratorul Judiciar a continuat expunerea pe piati a activului Sectia
Motoare Electrice II — platforma Célnicel fiind organizate licitatii in data 20.02.2025,
04.03.2025, 14.03.2025 pe platforma UNPIR de licitatii online la sectiunea Proprietati
industriale, la preful de pornire de 14.804.611 lei (exclusiv TVA), insi nu au fost
participanti Inscrisi.

La data de 24.02.2025 Caietul de sarcini a fost achizitionat de societatea ECO COLECT
DEU RECYCLING SRL, ca etapi preliminard obligatorie in procedura de participare la
licitatia organizati in data de 04.03.2025.

Avand in vedere misurile dispuse prin Procesul Verbal incheiat de Seful Serviciului
Judetean Caras-Severin al Arhivelor Naionale cu ocazia controlului tematic efectuat in data
de 04.12.2024, s-a relevat ci este absolut necesara procedura de predare citre o firma
specializatd a documentelor contaminate.

Prin urmare, Administratorul Judiciar a convocat Comitetul Creditorilor fin data de
12.02.2025 cu urmitoarea ordine de zi: “ Prezentarea ofertelor de prestdri servicii
arhivistice formulate de societatea VILTEHNICA S.R.L.

Comitetul Creditorilor a aprobat oferta prezentatd si continuarea predirii fondului
arhivistic al UCM Resita SA citre SC VILTEHNICA S.R.L.

4. Evenimente ulterioare

in data de 01.04.2025, prin sentinta civild nr. 1831, in temeiul art. 107 alin. 1 lit. C din
Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei, judecitorul sindic a dispus intrarea in
faliment prin procedura generald a debitoarei S.C. UCM RESITA S.A.

Conform temenelor stabilite de judec#torul sindic, Societatea a procedat la Notificarea
creditorilor in vederea formularii cererilor de admitere a creantelor in Tabelul suplimentar.

Lichidator Judiciar:

Consortiul EURO INSOL SPRL si VF Insolventd SPRL /&7
TR ¢ )

Director Economic si RU 3
Nicoleta Liliana IONETE f?(%
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